УИД: 16ms0053-01-2022-002178-16
Дело № 2-1077/2022

[image: image1.png]

Мировой судья судебного участка №9

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25А,email:ms.5109@tatar.ru
ЗАОЧНОЕ     РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

          23 июня 2022 года

                          г. Казань

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 9 по Советскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Барановой Л.Ю.,

при секретаре Тораевой А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО к ХХХ о взыскании незаконно удержанных денежных средств, неустойки, компенсации морального вреда, штрафа,
УСТАНОВИЛ:

ФИО, именуемый в дальнейшем истец, обратился в суд с иском к ХХХ, именуемому в дальнейшем ответчик, в обоснование указав, что 01.05.2022 он оплатил стоимость  гидрокостюма 8 900,00 рублей, перчаток 2 649,00 рублей и носков 2 627,00 рублей. В связи с тем, что в пункте приема при визуальном осмотре товара были обнаружены недостатки, товар  принят не был, уплаченные за него деньги были возвращены, за  вычетом 100,00 рублей за каждый. С данным обстоятельством истец не согласился и просит суд взыскать с ответчика  удержанные 300,00 рублей, неустойку от общей суммы заказа – 9 575,58 рублей, в счет возмещения почтовых расходов 413,64 рублей, в порядке компенсации причиненного морального вреда 10 000.00 рублей, расходов по оплате юридических услуг и услуг представителя 6 000,00 рублей.

Истец на рассмотрение гражданского дела в суд не явился, от него поступило заявление о рассмотрении гражданского дела в его отсутствие.

Представитель истца – ХХХ, на рассмотрение гражданского дела в суд не явился, каких-либо заявлений от него не поступало.

Представитель ответчика на рассмотрение дела в суд не явился, возражений на иск не представил.

Суд, ознакомившись с представленными письменными доказательствами и оценив их по правилам статьи 67 ГПК РФ, приходит к следующему.

         В соответствии со статьей 153 ГК РФ сделками признаются действия граждан и юридических лиц, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей.

 На основании статьи 421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Стороны могут заключить договор, как предусмотренный, так и не предусмотренный законом или иными правовыми актами. Стороны могут заключить договор, в котором содержатся элементы различных договоров, предусмотренных законом или иными правовыми актами (смешанный договор). К отношениям сторон по смешанному договору применяются в соответствующих частях правила о договорах, элементы которых содержатся в смешанном договоре, если иное не вытекает из соглашения сторон или существа смешанного договора.

В соответствии с положениями ст.ст.309, 310, 314 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.  Односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается. Пунктом 1 статьи 779 ГК РФ предусмотрено, что по договору возмездного оказания услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услуги (совершить определенные действия или осуществить определенную деятельность), а заказчик обязуется оплатить эти услуги.
Судом установлено, что 01.05.2022 истец дистанционным способом, посредством заказа через сайт ответчика (торговая площадка ХХХ) приобрел товар: гидрокостюм по цене 8 900,00 рублей, перчатки по цене 2 649,00 рублей и носки по цене 2 627,00 рублей. Оплата товара была произведена в безналичной форме.

04.05.2022, 05.05.2022  и 11.05.2022  товар поступил на пункт выдачи, где после визуального осмотра были обнаружены недостатки, в связи с чем, товар истцом принят не был.
Уплаченные за товар деньги своевременно были возвращены за вычетом 100,00 рублей за каждый.

19.05.2022 в адрес ответчика истцом была направлена претензия с требованием о возврате незаконно удержанных 100,00 рублей за каждый товар, а также компенсации причиненного морального вреда (л.д.7).

В ответ на претензию, от ответчика поступило письмо, из которого со ссылкой на п.4 ст.26.1 ЗоЗПП и п.7.10 «Правил пользования торговой площадкой» следует, что удержанные 100,00 рублей за каждый товар, являются платой за доставку продавцу от потребителя возвращенного товара, в связи с чем, претензия удовлетворена не будет (л.д.8).

Согласно п.21 Правил продажи товаров дистанционным способом, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27 сентября 2007 года N 612, При отказе покупателя от товара, продавец должен возвратить ему сумму, уплаченную покупателем в соответствии с договором, за исключением расходов продавца на доставку от покупателя возвращенного товара, не позднее чем через 10 дней с даты предъявления покупателем соответствующего требования.
В соответствии с п.26.1 Закона РФ от 7 февраля 1992 г. N 2300-I
"О защите прав потребителей" При отказе потребителя от товара продавец должен возвратить ему денежную сумму, уплаченную потребителем по договору, за исключением расходов продавца на доставку от потребителя возвращенного товара, не позднее чем через десять дней со дня предъявления потребителем соответствующего требования.
Согласно п.4.8 Правил пользования торговой площадкой ХХХ Оформление Заказа на Торговой площадке означает согласие Покупателя со всеми существенными условиями оказания ХХХ услуг доставки Товаров и/или существенными условиями продажи Товара ХХХ или иным Продавцом.
В соответствии с 7.10 Правил пользования торговой площадкой ХХХ в случае если Покупатель отказался от товара в момент получения или заказ отменен как невостребованный, сумма, уплаченная Покупателем, подлежит возврату, за исключением расходов продавца на доставку от потребителя возвращенного товара.
Из вышеуказанных норм закона и правил следует, что покупатель, совершая сделки на торговой площадке ХХХ автоматически соглашается с ее правилами, согласно которым удержание расходов торговой площадки на доставку от потребителя возвращенного товара является обоснованным. В связи с чем, исковые требования о взыскании удержанных денежных средств удовлетворению не подлежат.

Требования о взыскании неустойки и компенсации морального вреда, как производные от основного, удовлетворению также не подлежат, поскольку нарушения прав потребителя в рассматриваемом случае судом не установлено.

Что касается требования истца о возмещении расходов по оплате юридических услуг и услуг представителя в суде, то статьей 100 ГПК РФ, то их возмещение предусмотрено только в пользу выигравшей стороны по делу.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.196-197, 235-237 ГПК РФ,
Р Е Ш И Л:

в удовлетворении иска ФИО к ХХХ о взыскании незаконно удержанных денежных средств, неустойки, компенсации морального вреда, штрафа отказать.
  Ответчик вправе подать мировому судье заявление об отмене настоящего заочного решения в течение 7 дней со дня вручения ему копии  этого решения.

  Ответчиком заочное решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в  Советский районный суд г. Казани через мирового судью в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого заочного решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые  были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в  апелляционном порядке в Советский районный суд г. Казани через мирового судью в течение одного месяца по истечении  срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня  вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мировой судья –     подпись                                   Л.Ю.Баранова
Копия верна. Мировой судья –                               Л.Ю.Баранова

Мотивированное решение по делу изготовлено 29.06.2022
_1303294981.doc
[image: image1.png]